BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 6023/TCHQ-TXNK

V/v trả lại hồ sơ đề nghị xác định trước mã số
Hà Nội, ngày 14 tháng 9 năm 2020

Kính gửi: Công Ty TNHH Honda Trading Việt Nam.
(Tầng 8, 23 Phan Chu Trinh, Phường Phan Chu Trinh, Quận Hoàn Kiếm, TP. Hà Nội)

Tổng cục Hải quan nhận được Đơn số HTV-03092020-01 ngày 03/09/2020 kèm mẫu
hàng của Công Ty TNHH Honda Trading Việt Nam (Công ty) về việc đề nghị xác định trước mã
số (XĐTMS) cho mặt hàng “Tấm chắn bánh răng bơm dầu”. Về việc này, Tổng cục Hải quan có
ý kiến như sau:

1. Căn cứ khoản 3 Điều 1 Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 Sửa đổi, bổ
sung một số điều tại Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của Bộ Tài chính, có hiệu lực
từ 05/6/2018 thì hồ sơ XĐTMS của Công ty không đáp ứng quy định do các thông tin chưa đầy
đủ. Ví dụ, điểm 18a, 18b chưa điền đầy đủ thông tin. Tài liệu gửi kèm đơn và nội dung tại các
điểm 11, 13, 15 của đơn chưa đầy đủ để làm rõ đặc điểm của mặt hàng (như: cách thức sử dụng,
vị trí lắp đặt, công dụng, thông số kỹ thuật của mặt hàng). Công ty chưa điền tên tổ chức, cá nhân
ở phần cuối của đơn đề nghị XĐTMS. Ngoài ra, đề nghị Công ty lưu ý người ký tên đóng dấu
trên đơn đề nghị XĐTMS phải có đủ tư cách pháp nhân theo quy định của pháp luật. Do vậy,
thông tin Công ty cung cấp không đủ cơ sở để xác định tên gọi, mã số hàng hóa theo Danh mục
hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu Việt Nam.

2. Ngoài ra, Công ty cần lưu ý theo quy định tại khoản 11 Điều 1 của Nghị định số
59/2018/NĐ-CP ngày 20/04/2018 của Chính phủ, tổ chức, cá nhân đề nghị xác định trước mã số
có trách nhiệm “Nộp đủ hồ sơ đề nghị xác định trước mã số, xuất xứ, trị giá hải quan đến Tổng
cục Hải quan trong thời hạn ít nhất 60 ngày trước khi xuất khẩu, nhập khẩu lô hàng”. Tuy nhiên,
qua tra cứu trên hệ thống của Tổng cục Hải quan, trong năm 2020 Công ty đã thực hiện nhập
khẩu mặt hàng có tên trên (ví dụ: tờ khai hải quan số 103345255901/A41 ngày 03/06/2020, số
103165971160/A41 ngày 26/02/2020) tại Chi cục Hải quan chuyển phát nhanh Hà Nội-Cục Hải
quan TP. Hà Nội. Do vậy, trường hợp hàng hóa đã nhập khẩu và có vướng mắc về phân loại đề
nghị Công ty liên hệ Chi cục Hải quan chuyển phát nhanh Hà Nội nơi làm thủ tục để được hướng
dẫn cụ thể.

Tổng cục Hải quan trả lại hồ sơ XĐTMS nêu trên của Công ty.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công Ty TNHH Honda Trading Việt Nam biết và thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Lưu Mạnh Tưởng (để báo cáo);
- Lưu: VT, TXNK-PL(My) (3b).

TL.TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đào Thu Hương